10 schiuatiue: di p. m. schiuateue.

con l'antifona e l'orazione dei viandanti. Nel viaggio ed altrove schivatevi, Fra- 10  
 telli, dalla distrazione e dalla curiosità, sapendo che il demonio *non è solito vin-*  
*cere se non i distratti*; ma però dovete andare almanco bini o terni, acciocché vi  
 sosteniate l'un l'altro così nelle spirituali come nelle temporali necessità. Per-  
 tanto dovete farvi dare — e non eleggervi da voi stessi — i compagni, acciocché  
 l'uno non si vergogni, o per alcun modo non tema di accusare l'altro di qualche 15  
 f. 5° difetto commisso. Non || vi sia lecito uscire fuori di casa per cause leggere e (co-  
 me si dice) solo per andare a spasso, ma bensì per qualche urgente necessità.  
 Ognuno, e in casa e fuori, si studi di stare ed *abitare con sé e nella cella del suo*

10 *orazione*: «Adesto quaesumus, Domine, supplicationibus nostris, et viam famulorum tuorum in salutis tuae prosperitate dispone, ut inter omnes viae et vitae huius varietates, tuo semper protegamus auxilio. Per Christum Dominum nostrum. Amen.» (dall'*Itinerarium* dell'antico *Rituale Romanum*).

11-12 *non è solito... distratti*: «Vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret» (1Pt 5,8).

12 *bini o terni*: a due a due, o a tre a tre: così Cristo inviò in missione apostolica i suoi discepoli: «Misit illos binos [...] in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus» (Lc 10,1). A questo episodio evangelico si riferiscono le *Costituzioni* dei Cappuccini: «Li frati non vadino soli, ma col compagno, a l'exemplo de li sancti discipuli del sanctissimo Salvatore» (CARGNONI, *Le prime...* cit., pp. 326-327, n° 46); «Nec eant [...] quocumque ire necesse fuerit, minus quam duo vel tres» (S. AGOSTINO, *Praeceptum*, PL 32, 1383).

14 *farvi dare... i compagni*: «Ille qui ha-

bet aliquo eundi necessitas, cum quibus Praepositus iusserit - non autem cum quibus ipse voluerit - ire debet» (S. AGOSTINO, *Praeceptum*, PL 32, 1383 con nota 2).

15-16 *accusare... commesso*: a parte la correzione fraterna, da eseguirsi ad ogni opportunità, c'era l'obbligo di deferire al Superiore i propri ed altrui difetti: «Nec vos iudicetis esse malevolos - ammonisce la *Regola* di S. Agostino - quando hoc indicatis. Magis quippe innocentes non estis, si fratres vestros, quos indicandos corrigere potestis, tacendo perire permittitis» (S. AGOSTINO, *Praeceptum*, PL 32, 1381, n° 7); «Li frati non vadino soli, ma col compagno [...]. E servata la evangelica correzione, non si emendando, denunciano a li soi prelati li defecti l'uno de l'altro» (CARGNONI, *Le prime...* cit., pp. 316-317, n° 46).

18 *abitare con sé*: la famosa frase «habitare secum» usata da S. Gregorio Magno nella *Vita* di S. Benedetto (*Dialogorum lib. II*, cap. 3, n° 4, in PL 66, 136) è la più indovinata sintesi della spiritualità monastica: cfr. P. COURCELLE, «*Habitare secum*» selon Perse et

*et habitare con si, et nella cella del suo core, et de li non usire. Receuite, et procurate, ò governate con benignita, et alegrezza li foresteri, siano mo ò de la nostra compagnia, ò altri, et trattateli tutti nel uiuere, comme li fratelli di casa. Ma nel tempo pero, che noi secondo le nostre constitutione zezunemmo, potereti alli forestieri ne la sera parecchiarli, et administrarli il loro bisogno. Secondo la pouerta, et usanza nostra. Ma si loro de cio non se contentassino, anzi, ò che forsi murmurasseno, ò ancho che uolessino portare in casa, qualchi cibi. Non li tollerate per alcun conto, anchora che fosseno infermi, à quali pero volemmo, che li prouediate bene, come alli nostri infermi. Percio si de tale prouisione non se contentassino, Licenziate li fora di casa benignamente. Perche non douemmo patire, che de le nostre case si faciano hostarie da loro, maxime essendoli prouisto à Necessita. Anzi per fermo habiate et stabilmente col core retenite, che il sollicitarse per causa de li forestieri ultra la preditta necessita è relaxatione di Gola, el quale vitio necessariamente lo acompagnano molte altre cose, quale hauemmo in horrore, et fastidio così neli altri, comme neli nostri, //*

26 *contentassino*: di p. m. *contentesseno*.

28 *faciano*: di p. m. *facinno*; *che*: ms. *chel*.

*cuore*, e di li non uscire. Ricevete e curate o governate con benignità e allegrezza i forestieri, siano mo' o della nostra Compagnia, o altri; e trattateli tutti, nel vivere, come i Fratelli di casa. Ma nel tempo però in cui noi, secondo le nostre Costituzioni, digiuniamo, potete ai forestieri, alla sera, apparecchiare loro ed amministrare il loro bisogno, secondo la povertà ed usanza nostra. Ma se loro di ciò non si contentassero, anzi, o che forse mormorassero, o anche che volessero portare in casa qualche cibo, non tolleratelo per alcun conto, ancorché fossero infermi, ai quali però vogliamo che provvediate bene, come ai nostri infermi. Perciò se di tale provvisione non si contentassero, licenziate li fuori di casa benignamente, perché non dobbiamo patire che delle nostre case si facciano da loro osterie, *maxime* essendo ad essi provvisto a necessità. Anzi, abbiate per fermo e stabilmente in cuore ritenete, che il sollecitarsi per causa dei forestieri oltre la predetta necessità è rilassazione di gola: il quale vizio è necessariamente accompagnato da molte altre cose, le quali abbiamo in orrore e fastidio così negli altri, come nei nostri.